
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Sessione – Seduta di prima convocazione

 
N. 71 DEL 27-09-2019

 
 

  

OGGETTO: MODIFICA PIANO E REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU
AREE PUBBLICHE

 
L'anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di Settembre, alle ore 12:00, presso la Sala Consiglio,
previo adempimento delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente
CASAMENTI ANDREA X
PICCINI CHIARA X
OTTALI MADDALENA X
MINUCCI LUCA X
BERARDI ROBERTO X
COVITTO STEFANO X
ANDREUCCETTI GIULIA X
TEGLIA LUCA X
PIANELLI MICHELE X
MITTICA MATTEO X
MAGI SILVIA X
POCCIA IVAN X
PAFFETTI MONICA X
BARBINI MAURO X
PAPINI ANNA X
ALDI LUCA X
VELASCO ALFREDO X

 
Numero totale PRESENTI:  13  –  ASSENTI:  4 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Il sig. MICHELE PIANELLI, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, assume la presidenza e,
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

1/4



 
 
 
Presenti           13        assenti 4   Mittica, Magi, Paffetti, Barbini

 
Il Presidente introduce l’argomento all’ordine del giorno.
 
Velasco: Dichiara di aver notato, nella modifica regolamentare, una particolare attenzione verso gli
imprenditori agricoli così come, purtroppo, una loro presenza minimale nei mercati settimanali.
Considerato che a lui sono pervenute numerose segnalazioni di interesse da parte di imprenditori
agricoli propone di valutare l’opportunità di prevedere nel regolamento una presenza maggiore di tale
categoria.
 
Ottali: Risponde che la proposta del consigliere Velasco sarà oggetto di considerazione ma precisa che
a lei, in qualità di assessore competente, non risultano pervenute segnalazione d’interesse in tal senso.
La modifica regolamentare, dichiara,  oltre che in  adeguamento alla legge,  è stata concertata con le
associazioni di categoria ed oltre che alla riserva di posto per gli imprenditori agricoli riguarda una più
chiara definizione delle categorie merceologiche. 
 
A questo punto  il Presidente,  posta in votazione l’allegata proposta di deliberazione, accerta e
proclama il seguente risultato:
                                                                                                                                                                                
Presenti                       13
Astenuti                         1 Velasco
Votanti                         12
Voti contrari                  0
Voti favorevoli            12
 
Pertanto,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Udita la relazione introduttiva ;
 
Vista la proposta di deliberazione allegato sub. “A”;
 
Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi del D. Lgs. 267/2000;
 
Vista la votazione che precede;
 

DELIBERA
 
1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che allegata al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale.
 
Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
 
 
Presenti                       13
Astenuti                        0

2/4



Votanti                         13
Voti contrari                  0
Voti favorevoli            13
 
 
 
 
OGGETTO : MODIFICA PIANO E REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO
          SU AREE PUBBLICHE  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 

RICHIAMATO il vigente PIANO E REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO
SU AREE PUBBLICHE approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 29.11.2010 e
successivamente modificato con Delibera C.C. n. 62 del 29.09.2017;
 
VISTO il nuovo Codice del Commercio della Regione Toscana approvato con L.R. n. 62 del
23/11/2018, il quale ha abrogato il precedente Codice di cui alla L.R. n. 28/2005, disponendo varie
modifiche alla disciplina dell’esercizio dell’attività commerciale in Toscana;
 
RITENUTO pertanto adeguare il vigente Piano e Regolamento per l’esercizio del commercio
su aree pubbliche alla nuova normativa di cui alla L.R. n. 62 del 23.11.2018;

 
VISTE inoltre le richieste pervenute da alcune Associazioni di categoria degli operatori del commercio su
aree pubbliche tese ad ottenere varie modifiche al Piano e Regolamento per l’esercizio del commercio su
aree pubbliche in relazione a diverse problematiche sorte nell’esercizio dell’attività commerciale in
oggetto svolto nelle aree mercatali del territorio comunale, con particolare riferimento al mercato
settimanale di Albinia;
 
DATO ATTO che nel mercato annuale con cadenza settimanale di Albinia non è stata prevista dal
vigente Regolamento Comunale la riserva di almeno un posteggio alla categoria degli imprenditori
agricoli professionali e che pertanto, data l’obbligatorietà, occorre provvedere a tale riserva, destinando
agli imprenditori agricoli professionali il posteggio n. 38, attualmente libero, indicato nella relativa
planimetria in calce all’allegato Regolamento Comunale, già destinato e ricoperto in precedenza da
soggetto appartenente a tale categoria;
 
SENTITE, come da disposizioni regolamentari, le Associazioni di Categoria in apposita riunione di
concertazione del 01/07/2019 per la modifica del Piano e Regolamento vigente per le aree pubbliche nei
mercati del territorio comunale;
 
VISTO che nella suddetta riunione di concertazione sono state condivise ed approvate le seguenti
modifiche da apportare al vigente Piano e Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche :

-    Divisione del mercato annuale con cadenza settimanale di Albinia in due settori merceologici distinti
“Alimentare” e “Non Alimentare”;
-    Nei mercati annuali con cadenza settimanale del territorio comunale prevedere l’obbligo di presenza
nel posteggio del proprio veicolo, consentendo allo stesso titolare di due posteggi contigui la presenza di
un solo veicolo;
-    Prevedere in occasione della spunta che i posteggi riservati all’imprenditore agricolo professionale ed
al soggetto portatore di handicap vengano esclusivamente assegnati agli operatori appartenenti a dette
categorie;
-    Adeguarsi alla normativa riservando nel mercato annuale con cadenza settimanale di Albinia un
posteggio agli imprenditori agricoli professionali, individuando il posteggio n. 38 come proposto
dall’Amministrazione Comunale;

 
VISTO pertanto l’allegato schema di Regolamento (All.A) riportante le modifiche inserite;
 
INSERITI in calce alla presente i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

3/4



 
VISTO lo Statuto e il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
 

DELIBERA
 
per i motivi di cui in premessa:
 
 

1. di modificare il vigente PIANO E REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE
PUBBLICHE approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 29.11.2010 e successivamente
modificato con Delibera C.C. n. 62 del 29.09.2017, apportando le necessarie modifiche/integrazioni
condivise con le Associazioni di Categoria;
 

2. di approvare pertanto il nuovo PIANO E REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU
AREE PUBBLICHE che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  (All. A);
 

3. di dichiarare il presente regolamento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 art. 134 del
D.Lgs 267/2000;
 
4. di dare atto che le procedure relative al presente provvedimento sono di competenza del
Responsabile P.O. Servizio Sport, Turismo Cultura e Commercio;
 
 
 
Deliberazione N° 71 del 27-09-2019
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  MICHELE PIANELLI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

4/4


